
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magliano Alpi.  Responsabile Procedimento: Negrino Irene  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 
COMUNE DI MAGLIANO ALPI 

Provincia di Cuneo 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL  
SERVIZIO ANAGRAFE-STATO CIVILE-

ELETTORALE 
 

 registro determIne per servizio 

n.   138 
del  29/12/2023 

 
OGGETTO: IMPEGNI DI SPESA PER ATTIVITÀ SOCIOEDUCATIVE E A FAVORE DEI CENTRI 

ESTIVI PER L'ANNO 2023 E  PIANO NAZIONALE PER IL SOSTEGNO AI SERVIZI 
RIVOLTI AI BAMBINI DA 0 A 6 ANNI PER L'ANNO 2022. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
 

Visto il decreto del 24 luglio 2023 del Ministro per la famiglia, la natalità e le pari opportunità, di concerto 
che, con il Ministro dell’economia e delle finanze (registrato presso la Corte dei conti In data 23 agosto 
2023), che, in attuazione dell’art. 42, co. 1, del decreto-legge 4 maggio 2023, n. 48 (convertito, con 
modificazioni, dalla legge 3 luglio 2023, n. 85), ripartisce per il 2023 ai Comuni il Fondo per le attività socio-
educative in favore dei minori; 
 
Visto che in data 23 agosto 2023 è stato registrato presso la Corte dei conti il decreto del 24 luglio 2023 del 
Ministro per la famiglia, la natalità e le pari opportunità, di concerto con il Ministro dell’economia e delle 
finanze, che, in attuazione dell’art. 42, co. 1, del decreto-legge a maggio 2023, n. 48 (convertito, con 
modificazioni, dalla legge 3 luglio 2023, n. 85), ripartisce ai Comuni il Fondo per le attività socio-educative in 
favore dei minori; 
 
Visto che al Comune di Magliano Alpi, per l’anno 2023, è stato assegnato un contributo di € € 2.279,89; 
 
Rilevato che il 31 maggio 2017 entra in vigore il Decreto legislativo 65 del 13/04/2017 “Istituzione del 
sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni, a norma dell’articolo 1, commi 
180, 181, lettera e), della legge 13 luglio 2015, n. 107”, che unifica le disposizioni su scala nazionale 
riguardanti il sistema educativo “0-6 anni”; 
 
Rilevato che il Consiglio dei Ministri, l'11 dicembre 2017, ha approvato il Piano nazionale per il sostegno del 
sistema integrato per l’infanzia, che ha riguardato il primo triennio del Piano (2017-2019), misura ormai 
permanente e strutturale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magliano Alpi.  Responsabile Procedimento: Negrino Irene  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto che successivamente, a seguito degli accordi in Conferenze Unificate con le Regioni, il Ministero ha 
varato la Deliberazione del Consiglio dei Ministri 5 ottobre 2021 (pubblicata in GU Numero 84 del 9 aprile 
2022) che disciplina il Piano per il quinquennio 2021/25; 
 
Visto che al Comune di Magliano Alpi, per l’anno 2022, è stato assegnato un contributo di € € 5.125,26; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 81 in data 08.09.2022, esecutiva, con la quale venne 
approvata una convenzione da stipulare tra il Comune di Magliano Alpi e l’Ente gestore del micro-nido e del 
centro di custodia oraria – la società Durante Lorena e Musso Francesca S.N.C., per la regolamentazione dei 
fondi statali che il MIUR ha provveduto a trasferire ai comuni beneficiari;  
 
Ritenuto, in applicazione della convenzione, di devolvere le somme sopra indicate alla società Durante 
Lorena e Musso Francesca S.N.C.; 
 
Rilevata la necessità di impegnare dette somme all’interno del bilancio comunale; 
 
VISTI:  
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 52 in data 14/06/2017, di approvazione della dotazione 

organica e dell’organigramma dell’ente;  
 l’art. 107 del T.U.EE.LL. 18/8/2000, n. 267, in materia di competenze dei Responsabili di Servizio;  
 il D.Lgs. n. 165/2001; - 
 l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009;  
 la legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  
 lo Statuto comunale;  
 il vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi;  
 Il vigente Regolamento di contabilità;  
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 in data 28.12.2023, con la quale è stata approvata la 

Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024/2026; 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 in data 28.12.2023, con la quale è stato approvato il 

Bilancio 2024/2026;  
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 97 in data 28.12.2023, con la quale sono state affidate ai 

Responsabili le risorse finanziarie di entrata e di uscita del Piano Esecutivo di gestione;  
 il D.Lgs. 50/2016, art. 36;  
 il decreto sindacale n. 5 del 29/10/2021 di individuazione e nomina alla sottoscritta di Responsabile 

della Posizione Organizzativa - Area Servizi Demografici; 
 
Dato atto della regolarità e conformità amministrativa del presente provvedimento; 
 
Salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto di 
interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto; 
 
 

DETERMINA 
 
 

1) Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente atto; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magliano Alpi.  Responsabile Procedimento: Negrino Irene  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2) Di impegnare, per le ragioni meglio specificate in premessa, l’importo a favore della società Durante 
Lorena e Musso Francesca S.N.C., a titolo di contributo centro estivo anno 2023 di € 2.279,89 e 
contributo regionale per piano d’azione sistema integrato per l’anno 2022 di € 5.125,26, al Capitolo 
PEG 3790/6941/99 del bilancio 2023/2025, esercizio 2023; 
 

3) Di provvedere alla relativa liquidazione con successivo atto; 
 

4) Di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità 
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.EE.LL. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i. e che con 
la sottoscrizione della stessa si rilascia parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa;  

 
5) Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo comune ai sensi 

dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69.  
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ANAGRAFE-STATO 
CIVILE-ELETTORALE 

Firmato digitalmente 
NEGRINO dott.ssa Irene 

 


